

Handlingsplan för att säkerställa samiska näringars inkludering i tillväxtarbetet

Intern handlingsplan för område Hållbar tillväxt
Fastställd av regional utvecklingsdirektör 2022-06-30

Näringsliv och samhällsbyggnad
Theresia Grön
063-14 65 66
theresia.gron@regionjh.se

2022-06-30

RUN/350/2022

1 Inledning

Enligt lagen (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar i vissa län ansvarar Region Jämtland Härjedalen för insatser för att skapa en hållbar regional tillväxt och utveckling. Region Jämtland Härjedalen har valt att, utöver det som förordningen om regionalt tillväxtarbete (2017:583) föreskriver, göra den regionala utvecklingsstrategin till en samlad strategi för utvecklingen i Jämtlands län. Den regionala utvecklingsstrategin tar hänsyn till att länet ligger i samiskt förvaltningsområde och är en del av Saepmie. Region Jämtland Härjedalen, samt sex av åtta kommuner i länet, har som samisk förvaltningsmyndighet ett ansvar att aktivt synliggöra och främja samisk kultur och samiska språk. Samebyarna i regionen är därutöver även sakägare i många myndighetsärenden.

I regionala utvecklingsnämndens verksamhetsplan för 2021 samt 2022 återfinns, under *Strategi för länets utveckling*, målet *Säkerställa samiska näringars inkludering i det regionala tillväxtarbetet*. Målet har vidarefördelats till område Hållbar tillväxt genom *Verksamhetsplan områden 2022 Hållbar tillväxt*. Verksamhetsplanen innehåller de verksamhetsmål och aktiviteter som Område hållbar tillväxt ska genomföra för att nå de övergripande politiska målen. Aktiviteter kopplat till ovan nämnda mål är att ta fram denna handlingsplan samt att arbeta utifrån framtagna handlingsplan

Under 2020-2023 driver Region Jämtland Härjedalen projektet "Vägar till hållbar utveckling". En del av projektet handlar om att stödja framtagandet en samisk utvecklingsstrategi. Gaaltje är samverkanspart i projektet och ansvarar för framskrivande och för att sammankalla samiska aktörer. Den samiska utvecklingsstrategin är en av de så kallade färdplanerna för att uppnå Regionala utvecklingsstrategins vision 2050. Denna handlingsplan ska samspela med framtagande av den samiska utvecklingsstrategin.

1.1 Syfte

Syftet med denna handlingsplan är att säkerställa att samiska näringar inkluderas i tillväxtarbetet. Handlingsplanen ska även bidra till att förverkliga det som Regionala utvecklingsstrategin "Jämtlands län 2050 - *En nytänkande och hållbar region att leva, verka och utvecklas i*" lyfter fram.

1.2 Avgränsning

Handlingsplanen avgränsas till att beskriva hur *område Hållbar Tillväxt* ska arbeta för att för att säkerställa att samiska näringar inkluderas i det regionala utvecklingsarbetet.

Näringsliv och samhällsbyggnad
Theresia Grön
063-14 65 66
theresia.gron@regionjh.se

2022-06-30

RUN/350/2022

2 Aktiviteter

Aktivitet	Aktör	Tidplan
Framtagande av en samisk utvecklingsstrategi. Område Hållbar tillväxt driver projektet "Vägar till hållbar utveckling", som delfinansieras av Tillväxtverket. I projektet tar samverkansparten Gaaltije fram en samisk utvecklingsstrategi	Ansvarig för framtagande: samverkanspart Gaaltije. Samverkan med ansvarig projektledare.	2020-våren 2023
Kompetenshöjning Kurs om samiska perspektiv och samiska näringar steg 1. Medarbetare på område Hållbar tillväxt (som ännu inte gått kursen) genomgår kursen Samisk baskurs.	Ansvarig Enhetschef Välförd och klimat. Ansvarig för kursen; Utvecklingsstrateg nationella minoriteter och samisk hälsa, tillsammans med Gaaltije	Hösten 2022
Fördjupad kunskaphöjning Kurs om samiska näringar steg 2, med utgångspunkt frånframtagen samisk RUS. Samtliga medarbetare på område Hållbar tillväxt, även medarbetare från andra områden bjuds in.	Ansvar för inbjudan/bokning Projektledare. Ansvarig för kursen; Utvecklingsstrateg nationella minoriteter och samisk hälsa, tillsammans med Gaaltije	Dec 2022 -jan 2023
Workshop: Ändrade rutiner och arbetssätt inklusive kartläggning Område Hållbar tillväxt håller en intern workshop för att se över behov av att ändra våra rutiner, vår "produktion" och våra insatser i syfte att stärka vår förmåga och bli bättre på att inkludera samiska näringar i det regionala utvecklingsarbetet. Workshopen innehåller även en gemensam kartläggning av vilka kontaktytor Hållbar tillväxt har med samiska näringar och näringsorganisationer i idag, och hur vi skapar en struktur för bättre samverkan och fler kontaktytor med samiska näringar och organisationer.	Ansvariga chefer, Område hållbar tillväxt. Utvecklingsstrateg nationella minoriteter och samisk hälsa, bjuds in, tillsammans med samiska näringsorganisationer	Våren 2023 Kartläggningen följs upp och uppdateras vartannat år med start 2025
Hållbart strategiskt utvecklingsarbete Hitta former för att Område Hållbar Tillväxt ska samverka och tillvarata samiska perspektiv i ett tidigt skede i det strategiska arbetet. Vem eller vilka som är aktuella att samverka med beror på vilken strategisk fråga som berörs. Exempel på aktörer att samverka med kan vara Utvecklingsstrateg nationella minoriteter och samisk hälsa, företrädare för samiska organisationer, eller verksamma personer inom samiska näringar	Ansvarig: Samtliga strateger och projektledare på området. Ansvar för uppföljning: Enhetschef Näringsliv och samhällsbyggnad	Löpande Uppföljning: tas upp som diskussionspunkt på strategmöte en gång per år.
Synliggöra samiska näringar Inom ramen för upphandlad kommunikation inom projektet <i>Vägar till hållbar utveckling</i> ta fram material som synliggör samiska näringar och kulturarv	Ansvarig: Projektledare Vägar till hållbar utveckling	Hösten 2022-februari 2023

Näringsliv och samhällsbyggnad
Theresia Grön
063-14 65 66
theresia.gron@regionjh.se

2022-06-30

RUN/350/2022

3 Uppföljning

Denna handlingsplan följs upp årligen av område Hållbar tillväxt och revideras vid behov. Eventuella revideringar fastställs av regional utvecklingsdirektör. Återrapportering till regionala utvecklingsnämnden sker löpande inom ramen för verksamhetsuppföljning, återrapportering för villkorsbeslut, samt via information från regional utvecklingsdirektör.

4 Definition samiska näringar

Med samiska näringar avses både ”traditionella samiska näringar” till exempel om rennäring, jakt, fiske samt duedtie/vätnoe (slöjd och konsthantverk). Men även andra näringar till exempel samisk matproduktion, samisk turism, tolktjänster, musik- och mediaproduktion. Avgränsningen omfattar även näringsorganisationer och utgår från Sametingets hemsida: www.sametinget.se